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Anotace:

Tématem bakalářské práce jsou nekalé praktiky podnikání v cestovním ruchu. Cílem práce

bude přiblížit podnikání z legislativního hlediska a problematiku nekalých obchodních praktik

podnikání v cestovním ruchu. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou část

a praktickou část. Teoretická část bude zaměřena na podnikání v cestovním ruchu, trh

cestovního ruchu a účastníky cestovního ruchu. Dále budou vymezeny pojmy, jako jsou

nekalé obchodní praktiky – klamavé a agresivní, etika a morálka v podnikání a ochrana

spotřebitele. Praktická část bude věnována průzkumu pomocí dotazníkového šetření

respondentů v oblasti ubytování, jehož účelem je získání informací o výskytu nekalých

praktik, případně, o jaký druh se v tomto odvětví podnikání jedná nejčastěji. V závěru práce

budou vyhodnoceny výsledky průzkumu a budou předložena možná doporučení.

Klíčová slova:

Podnikání, cestovní ruch, nekalé obchodní praktiky, klamavé obchodní praktiky, agresivní

obchodní praktiky, etika a morálka, ochrana spotřebitele.

Annotation:

The topic of the thesis is unfair practices in business tourism. The goal will be to approach the

business from a legislative perspective and the issue of unfair commercial practices

in business tourism. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical part. The

theoretical part will focus on the tourism business, tourism market and tourists. There will be

also defined concepts such as unfair commercial practices – deceptive and aggressive, ethics

and morality in business and consumer protection. The practical part will be devoted

to a survey regarding to accommodation via questionnaire respondents, for obtaining

information about occurrence of unfair practices, alternatively about the most frequently types

of the practices in this area of business. At the end of the work the results of the survey will

be evaluated and the possible recommendations will be presented.
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Business, tourism, unfair business practices, deceptive business practices, aggressive business

practices, ethics and morality, consumer protection
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ÚVOD

MOTTO:

„Přímé jednání patří mezi prvotní podmínky úspěchu! Avšak jenom dobrý člověk může jednat

přímo, a pouze dobrou, všem užitečnou práci možno konati před celou veřejností. Přímé,

prosté jednání budí v lidech všechny dobré instinkty. Jednáš-li otevřeně s úmyslem posloužit

lidem, tvůj úspěch je neodvratný.“

-Tomáš Baťa-

Zvláštností podnikání v cestovním ruchu je především podnikání v nejrůznějších na sobě

navazujících službách se zaměřením zejména na uspokojování potřeb zákazníků. Podnikání

v tomto odvětví se může jevit jako atraktivní podnikatelská oblast, ovšem pro osoby

podnikající v cestovním ruchu jejich činnost mnohdy znamená vysoké pracovní nasazení

hlavně z hlediska časového. Výskyt nekalých obchodních praktik podnikání v tomto odvětví

bylo vždy velmi diskutujícím tématem. I přes danou legislativní úpravu se v oblasti podnikání

cestovního ruchu mohou ze stran podnikatelů nekalé praktiky stále vyskytovat a to většinou

z důvodu ekonomického zvýhodnění na úkor spotřebitele. V posledních letech tvrdé

konkurence dochází ke zvýšenému důrazu na kvalitu služeb a k důrazu na větší uspokojování

zákazníků. Výskyt nekalých praktik v podnikání tedy může pro podnikatele znamenat

neúspěch, neboť cítí-li se zákazník oklamán, dopadem může být ztráta zisku. Důvodem

mohou být špatné recenze zákazníků a nakonec i špatná pověst podniku. Pod názvem nekalá

praktika si lze představit něco špatného, zavádějícího, něco, co by praktikováno být nemělo.

Poctivé podnikání, dodržování etiky a etikety je v zvláště v podnikání cestovního ruchu

stěžejním předpokladem úspěšného podnikání.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na teorii problematiky podnikání v cestovním ruchu, vymezení

pojmů subjektů a objektů cestovního ruchu, etiky a etikety, charakteristiku nekalých praktik

a ochranu spotřebitele.

Praktická část představuje výzkum pomocí dotazníkového šetření respondentů, jehož cílem

by mělo být zjištění, zda se nekalé praktiky podnikání v cestovním ruchu vyskytují, případně

jakého druhu či v jaké míře. Vzhledem k poměrně široké oblasti, kterou cestovní ruch

představuje, bude výzkum zaměřen na ubytovací část v hotelových zařízeních.
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1 PODNIKÁNÍ V CESTOVNÍM RUCHU

V současné době je cestovní ruch považován za neodmyslitelnou součást života a potřeb

obyvatelstva, stejně tak i za důležitou součást ekonomiky zemí. Přínosy cestovního ruchu se

projevují v mnoha podnikatelských odvětvích spojených s cestovním ruchem i ve vytváření

nových pracovních příležitostí, zejména v regionech s velkou nezaměstnaností. Z hlediska

rozvoje hospodářství poskytuje široké možnosti – např. rozvoj uměleckých řemesel,

provozování různých sportovních a kulturních činností, oživuje kulturní historické či přírodní

atraktivity atd. (Ryglová, 2009)

Cestovní ruch je možno chápat jako významný společensko-ekonomický fenomén dnešní

doby. Každoročně představuje největší pohyb lidí ať už za rekreací, poznáváním či trávením

dovolených. Vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem se cestovní ruch řadí

ve světovém měřítku ke třem největším světovým odvětvím. (Hesková, 2011)

Přesně definovat cestovní ruch není zcela jednoduché, jelikož se jedná o oblast zasahující

do mnoha vědních oborů – např. ekonomie, geografie, psychologie a sociologie, demografie,

hydrologie, klimatologie, demografie atd. S cestovním ruchem také úzce souvisí vztah

k dopravě, kultuře a stavebnictví. (Malá, 1999) V literatuře lze nalézt vícero vysvětlení

a definic. Nejznámější uváděnou definicí je definice podle Organizace Mezinárodní sdružení

expertů cestovního ruchu (AIEST), kde je cestovní ruch definován „jako souhrn jevů

a vztahů, které vyplývají z cestování nebo pohybu osob, přičemž místo pobytu není trvalým

místem bydlení a zaměstnání.“ (Ryglová, 2009, s. 11). Mezníkem v definování cestovního

ruchu je však považována konference Světové organizace cestovního ruchu (WTO) v Ottavě

v roce 1991, podle které definice cestovního ruchu znamená „dočasnou změnu místa pobytu,

tj. cestování a přebývání mimo místo trvalého bydliště, ne déle než 1 rok, zpravidla ve volném

čase za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi.“ (Ryglová 2009, s. 11).

V obou definicích je uvedeno místo pobytu mimo trvalé bydliště, avšak definice

podle WTO je mnohem přesnější, jelikož uvádí maximální dobu trvání pobytu a upřesňuje

cestování jako volnočasovou aktivitu.

Podle autorky Ryglové (2009) by měl být cestovní ruch chápán jako průmysl, který

poskytuje veškeré služby spojené s cestováním a turistikou a na jeho současný význam je

nutno pohlížet ve dvou rovinách a to z hlediska oblasti spotřeby, jako způsob uspokojování

potřeb a z hlediska podnikatelských příležitostí, což představuje významnou součást

ekonomiky společnosti.

14

1.1 Legislativa podnikání v cestovním ruchu

Podle právních norem je podnikání v České republice všeobecně upraveno celou řadou

zákonů. Pro podnikání v cestovním ruchu lze za základní zákony považovat zákon č. 89/2012

Sb., Nový občanský zákoník, zákon č. 455/1991 Sb., (dále jen NOZ), Živnostenský zákon,

zákon č. 634/1992 Sb., (dále jen ŽZ), Zákon o ochraně spotřebitele a zákon č. 159/1999 Sb.

o některých podmínkách podnikání v cestovním ruchu.

Podnikání lze charakterizovat jako činnost, ve které jde o organizování práce a kapitálu

nejoptimálnější formou s cílem produkce zboží a služeb. (Vítek, 2014)

V Novém občanském zákoníku není přímo definice podnikání obsažena, avšak z definice

podnikatele, kterou Nový občanský zákoník obsahuje, lze definici podnikání nepřímo dovodit

jako činnost vykonávanou podnikatelem, tedy podnikání. (Kameník, 2014)

Podle NOZ se tedy „za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku“

(NOZ § 421, písm. 1) a „osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění

podle jiného zákona.“ (NOZ § 421, písm. 2). Za podnikatele je též považována osoba, která


[…]


doporučili svým známým?

a) ano b) možná c) ne

Děkuji Vám za Váš čas
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PŘÍLOHA 2 Frankfurtské tabulky

Slevy za nedostatky v situování ubytování

ubytování v jiném vzdálenějším objektu, než jaký byl nabízen
10 – 25 % dle

vzdálenosti

ubytování ve vzdálenějším objektu, než bylo uvedeno ve smlouvě (např. od pláže) 5 – 15 %

odlišný způsob ubytování místo objednaného (bungalov místo hotelu, jiné poschodí,

pokoj bez balkónu, bez výhledu na moře apod.)
5 – 20 %

Slevy za rozdílný druh pokoje, než jaký byl objednán (zaplacen)

dvoulůžkový místo jednolůžkového 20 %

třílůžkový místo jednolůžkového 25 %

třílůžkový místo dvoulůžkového 20 – 25 % podle toho, je-li ubytován se členem stejné skupiny nebo cizí

čtyřlůžkový místo dvoulůžkového 20 – 30 % podle toho, je-li ubytován se členem stejné skupiny nebo cizí

Slevy za nedostatky ve vybavení pokoje

příliš malá plocha 5 – 10 %

chybí balkón (jen v určitém období – léto u moře) 5 – 10 % byl-li slíben a zaplacen

chybí výhled na moře 5 – 10 % byl-li slíben a zaplacen

chybí vlastní koupelna a WC 10 – 25 % dle objednávky a platby

chybí vlastní WC 10 – 25 % dle objednávky a platby

chybí sprcha 10 % dle objednávky a platby

chybí klimatizace 10 – 20 % dle příslibu v určitém ročním období

chybí rádio, televize 5 % dle příslibu

příliš málo nábytku 5 – 15 %

poškozené pokoje (trhliny ve zdi, vlhko, plíseň aj.) 10 – 50 %
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hmyz na pokoji 10 – 50 %

Slevy za nefungující zařízení na pokoji

WC 15 %

koupelna (bojler s teplou vodou) 15 %

výpadek elektrického proudu, plynu 10 – 20 %

neteče voda 10 %

10 % 10 – 20 %, dle roční doby

nejezdí výtah 5 – 10 %, dle poschodí

Slevy za nedostatky v úklidu pokoje

úklid vůbec nefunguje 25 %

špatný úklid 10 – 20 %

nedostatečná výměna ložního prádla, ručníků 5 – 10 %

Slevy za rušení na pokoji

rámus přes den 5 – 25 %

rámus v noci 10 – 40 %

Zápach 5 – 15 %

nedostatek slíbených služeb (při lázeňském pobytu chybí termální lázně, masáže apod.),

chybí sportoviště aj.
20 – 40 %

Slevy za ztrátu času při nutném stěhování

v rámci stejného hotelu příslušnou část nákladů za půl dne

do jiného hotelu příslušnou část nákladů za jeden den

Slevy za nedostatky ve stravování

naprostý výpadek 50 %

jednotvárný jídelníček 5 %
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málo teplá až vychladlá jídla 10 %

zkažená, resp. nepoživatelná jídla 20 – 30 %

samoobsluha místo obsluhy číšníkem 10 – 15 %

dlouhé čekací doby na obsluhu 5 – 15 %

stravování na směny 10 %

špinavé stoly, ubrusy 5 – 10 %

špinavé příbory, nádobí 10 – 15 %

chybějící restaurace nebo supermarket při fungující

hotelové stravě

0 – 5 %, dle příslibu a náhradních možností v místě

pobytu

chybějící restaurace nebo supermarket při

samozásobování
15 – 20%

Slevy za problémy s bazénem

chybějící nebo špinavý bazén 10 – 20 %, dle příslibu

chybějící krytý bazén, je-li k dispozici otevřený 10 %, dle příslibu a roční doby

chybějící krytý i otevřený bazén 20 %

Slevy za služby delegátů a průvodců

špatná organizace 0 – 5 %

špatné služby při poznávacích zájezdech 10 – 20 %

špatné služby při studijních cestách s odborným vedením 20 – 30 %, dle příslibu

Slevy za chybějící střediska a další nedostatky

chybějící sauna 5 %, dle příslibu

chybějící tenisové kurty 5 – 10, % dle příslibu

chybějící minigolf 3 – 5 %, dle příslibu
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chybějící škola surfu, potápění aj. 5 – 10 %, dle příslibu

chybějící možnost jízdy na koni 5 – 10 %, dle příslibu

chybějící opatrování dětí 5 – 10 %, dle příslibu

nemožnost koupání v moři
10 – 20 %, dle nabídky v prospektech a nemožnosti

koupání

špinavá pláž 10 – 20 %

chybějící lehátka, slunečníky 5 – 10 %, dle příslibu

chybějící snack bar nebo bar na pláži 0 – 5 %, dle náhradních možností v místě pobytu

chybějící pláž 10 – 20 %, dle příslibu

chybějící možnosti (objekty) zábavy, disco, noční kluby,

animátoři aj.
5 – 10 %, dle příslibu

chybějící butiky a obchody 0 – 5 % dle příslibu

neuskutečnění výletu na pevninu při okružních plavbách 20 – 30 % příslušné ceny onoho dne s výletem

Slevy za nedostatky v dopravě

odjezd odložený o více než 4 hodiny 5 % podílu ceny jednoho dne za kždou další hodinu

nižší třída v dopravním prostředku 0 –15 %

větší ochylka od obvyklého standardu 5 – 10 %

nedostatečná obsluha během letu 0 – 5 %

nedostatky ve vybavení letadlové třídy (chybí rádio, TV,

projekce filmů aj.)
5 %

změna dopravního prostředku podíl ceny dle vzniklého zdražení

chybějící transfer z letiště nebo nádraží do hotelu
náhrada nákladů vynaložených na náhradní

dopravu
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 PŘÍLOHA 3 ITQ standard
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PŘÍLOHA 4 Znak Oficiální jednotné klasifikace