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NÁZEV PRÁCE NEKALÉ PRAKTIKY PODNIKÁNÍ V CESTOVNÍM RUCHU

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. V čem vidíte praktický význam práce?
2. Vykazují, podle Vašeho názoru, slevové portály nekalé praktiky?
3. Jak se Vaše doporučení dostane ke spotřebitelům?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D uspokojivě

Slovní hodnocení práce:
Autorka zpracovala bakalářskou práci na téma „Nekalé praktiky podnikáni
v cestovním ruchu“. Cílem práce je, je uveden v anotaci, přiblížit podnikání
z legislativního hlediska a problematiku nekalých obchodních praktik podnikání
v cestovním ruchu. Což plně nevystihuje praktický i ekonomický charakter bakalářské
práce. Práce řeší zajímavou problematiku, ale měla se v praktické části konkretizovat
na podnik nebo cestovní kancelář. Příkladů je dost.
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